

**Oświadczenie złożone
przez senatora Romana Ludwiczuka
na 40. posiedzeniu Senatu
w dniu 23 września 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Ministrze!

Sprawuję mandat senatorski w okręgu wyborczym, w którym rolnicy stanowią znaczny odsetek mieszkańców. Okres ostatnich kilku tygodni to na polskiej wsi czas podsumowań zbiorów. Doskonałą do tego okazją są odbywające się dożynki, podczas których rolnicy mają możliwość wyrażenia swoich osobistych opinii na temat sytuacji na wsi. Sprawa, która ich szczególnie nurtuje, jest kwestia dopłat bezpośrednich do uprawy gorczycy białej w plonie głównym na ziarno.

Gorczyca jest rośliną z rodziny krzyżowych o działaniu strukturotwórczym w płodozmianie roślin uprawnych. Ma ona ogromne znaczenie, gdy zawężone są możliwości uprawy roślin zbożowych.

Z przekazanych mi przez rolników informacji wynika, iż w sytuacji wygaszania uprawy buraka cukrowego oraz małego zapotrzebowania na rośliny pastewne (motylkowe) ze względu na wyłęganie produkcji zwierzęcej gorczyca biała staje się rośliną niezbędną w płodozmianie. Ziarno gorczycy białej zebrane w plonie głównym wykorzystuje się do obsiewu poplonów. Zasiewy te zyskują coraz większe znaczenie, co jest skutkiem braku nawozów organicznych pochodzenia zwierzęcego (obornika, gnojowicy). Tym bardziej uzasadniona wydaje się uprawa gorczycy białej, której część plonów przekazywana jest do zasiewów na nawóz zielony. Gorczyca biała stanowi również ważny składnik w przetwórstwie spożywczym.

W odczuciu rolników niezrozumiała i krzywdząca jest sytuacja, w której dopłata obszarowa do gorczycy białej jest znacznie niższa niż do pozostałych zbóż.

Mając na uwadze dobro producentów rolnych, proszę Pana Ministra o odpowiedź, jakie jest stanowisko ministerstwa w tej kwestii oraz czy planowane jest zrównanie dopłat obszarowych do gorczycy z dopłatami do zbóż i innych roślin krzyżowych, takich jak rzepak jary i rzepak ozimy.

Z wyrazami szacunku
Roman Ludwiczuk